
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 025 de 
17/01/2019, publicada no DOE n° 33.792 de 29/01/2019, que cedeu o 
servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, matrícula nº 54188038/2, cargo 
FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
TÉCNICO, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS - RENATO CHAVES, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 12.07.2020, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
- RENATO CHAVES, o servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, matrícula 
nº 54188038/2, cargo FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE MEDICA-
MENTOS E MATERIAL TÉCNICO, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 585 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/556850.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1179 de 
27/08/2019, publicada no DOE n° 33.964 de 29/08/2019, que cedeu a 
servidora ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO, matrícula nº 54188031/2, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
- RENATO CHAVES, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
II-CEDER, a contar de 12.07.2020, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFI-
CAS - RENATO CHAVES, a servidora ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO, 
matrícula nº 54188031/2, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no 
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 576718
PORTARIA Nº 479 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomen-
to nº. 01/2020 e os autos dos processos eletrônicos nº 2019/616125 e 
2020/28031;
R E S O L V E:
I – Designar como Gestora Titular da Parceria a servidora ETIENE MARIA 
DA COSTA SANTOS, matrícula nº 5446018/1, e como Gestora Substituta, 
a servidora ANA PAULA POHL BORGES, matrícula nº 57206127/1, lotadas 
no 11° CRS/SESPA, para monitorar, acompanhar e fi scalizar a execução 
do objeto da Parceria constante no Termo abaixo, bem como a elaboração 
de Relatório Técnico nos moldes art. 59 da Lei 13.019/2014, assim como 
seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei;
II – Designar como membros da Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção da Parceria, as servidoras DAYANNY CÂNDIDO COSSE, matrícula nº 
5946015/1 e MARIA JOSÉ RODRIGUES LIMA, matrícula nº 5946016/1, 
lotadas no 11° CRS/SESPA, JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA, matrí-
cula n° 0498903, com lotação no 12° CRS/SESPA e RONALDO DA SILVA 
SANTOS, matrícula n° 011223201/4, com lotação no 5° CRS/SESPA, para 
monitorar, acompanhar e fi scalizar a execução e cumprimento do objeto da 
Parceria constante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório 
Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 576445
PORTARIA N° 0588 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/614094.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 12/08/2020, o servidor MÁRIO CÉSAR DA SILVA 
FERREIRA, cargo MOTORISTA, matrícula n° 57205638/1, do HOSPITAL RE-
GIONAL - ABELARDO SANTOS para a SEÇÃO DE TRANSPORTES.
PORTARIA N° 0589 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629191.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18/08/2020, a servidora CRISTINA KELLY FREI-
TAS DOS SANTOS, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 
57206412/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para o GA-
BINETE DO SECRETÁRIO, com atuação no NDJ.
PORTARIA COLETIVA N° 0590 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629191.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/08/2020, os servidores relacionados abaixo do 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o GABINETE DO SECRE-
TÁRIO, com atuação na Comissão de Sindicância.

MATRÍCULA NOME CARGO
57205450/1 ODIVALDO VIANA TAVARES MOTORISTA
57197538/1 SILVIA REGINA SILVA PINTO NUTRICIONISTA
57234371/1 IVANETE SOUZA DE ALMEIDA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS

PORTARIA N° 0591 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629191.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 19/08/2020, a servidora DÉBORA KEILA NASCIMENTO 
DE ALMEIDA, cedida da SEASTER, matrícula n° 54182991/2, cargo FISIO-
TERAPEUTA, no GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na Comissão de 
Sindicância.
PORTARIA N° 0592 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/643541.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA IVONE PANTOJA DANIEL, cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 57206399/1, do GABINETE DO SECRETÁ-
RIO para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0593 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629190.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/08/2020, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA 
DE ALMEIDA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54192080/1, do 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE SAÚDE – 
PEDREIRA, com atuação no “Projeto Viva Mais”.
PORTARIA N° 0594 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/619030.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA, cargo ASSIS-
TENTE SOCIAL, matrícula n° 5875528/2, do 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.09.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 576750
PORTARIA N° 0572 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2016/435940.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0620 de 25/10/2019, publicada no 
DOE nº 34.025 de 01/11/2019, a qual Homologou o resultado fi nal do 
processo de Avaliação do Estágio Probatório da servidora GISELI ALVES 
MOREIRA, matrícula nº 54186649/3, cargo Médico.
PORTARIA N° 0574 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/644457.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora DIANA 
MORAES DE SOUZA, matrícula nº 57192704/1, para responder pela CO-
ORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DA FAMÍLIA – DASE/DPAIS/SESPA, no 
período de 01.09.2020 a 30.09.2020, em substituição a titular SÂMELA 
STEFANE CORRÊA GALVÃO, matrícula nº 5911896/2, que se encontrará em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0575 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/636427.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENILDA DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 54191805/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.09.2020 a 30.09.2020, em 
substituição a titular SOLANGE LIRA MACEDO, matrícula nº 5946253/1, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0576 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,


